L.R.P.E.T.

Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: SERVIZIO BIBLIOTECA
DIRIGENTE : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00

ACQUISTO FORNITURA DATI RILEVAZIONI ISTAT “MATRIMONI” E “SEPARAZIONI E
DIVORZI” RELATIVAMENTE A TITOLO DI STUDIO E CLASSI DI ETA DEGLI SPOSI ANNI
2008 E 2013 PER IL TERRITORIO NAZIONALE E LA TOSCANA. IMPEGNO DI SPESA DI
EURO 136,64 PER L'ANNO 2017 (IMPONIBILE NETTO 112,00 EURO, IVA AL 22%)

CIG: Z8BIEBSE6D
CUP: no
IL DIRIGENTE

Premesso che nell'ambito delle attivita di ricerca istituzionali svolte dall'lRPET ed afferenti all'area
interna di ricerca "Lavoro, istruzione, welfare", di cui al Programma di attivita per I'anno 2017,
approvato con deliberazione del Comitato di indirizzo e controllo n. 4 del 28/11/2016, ¢ previsto
I’aggiornamento del modello di micro simulazione a popolazione dinamica IrpetDin, che simula
I’evoluzione demografica sociale ed economica della popolazione toscana per il periodo 2015-2030

Preso atto della richiesta del dott. Nicola Sciclone, nella sua qualita di dirigente responsabile della
citata area di ricerca "Lavoro, istruzione, welfare" cui ¢ assegnata la realizzazione delle atti-
vita in oggetto, della necessita di acquisire la fornitura di dati delle rilevazioni ISTAT “Ma-
trimoni” e “Separazioni e divorzi” relativamente a titolo di studio e classi di eta degli sposi
anni 2008 e 2013 per il territorio nazionale e la Toscana

Richiamato I'art. 63 "Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara"
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante nuove regole in materia di contratti pub-
blici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che prevede al
comma 2 la possibilita di aggiudicazione di contratti pubblici relativi a lavori, forniture e
servizi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara "b)
quando 1 lavori, le forniture o 1 servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni (...) 2) la concorrenza ¢' assente per mo-
tivi tecnici”

Ritenuto che, trattandosi di acquisto di dati statistici contenuti negli archivi gestionali ISTAT, unico
soggetto pubblico istituzionalmente competente alla loro raccolta e quindi il solo fornitore di questa
tipologia di dati, il caso oggetto del presente provvedimento rientra nella fattispecie regolata dalla
norma sopra richiamata



Visto il preventivo di spesa inviato da ISTAT tramite Conta@ct Centre- Istat.it che quantifica la for-
nitura dei dati titolo di studio e classe di eta degli sposi per gli anni 2008 e 2013 per il terri-
torio nazionale e per la Toscana relativamente alle rilevazioni “Matrimoni” e “Separazioni e
divorzi” in 136,64 Euro, comprensivi di IVA al 22% e sconto previsto per gli Enti pubblici al
20%

Ritenuta la predetta spesa congrua con riferimento alla consistenza ed al valore complessivo della
fornitura resa, considerando che il costo risulta strettamente connesso al tempo impiegato dal
Servizio di produzione del dato dell’ISTAT per l'elaborazione statistica personalizzata richiesta

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra, di accettare il preventivo di spesa e di acquisire la
fornitura di dati richiesti secondo le modalita ed alle condizioni ivi indicate

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'RPET con determinazione n. 38 del 30.11.2016 di adozione del bilancio preventivo economico
per l'esercizio 2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27febbraio 2017, ed il
correlato documento dei piani di gestione per 1’esercizio 2017 approvato con determinazione del
Direttore n. 5 del 27/1/2017, nelle risultanze di cui alla determinazione del Direttore n. 23 del
04/5/2017, recante la seconda variazione al documento dei piani di gestione per I’esercizio 2017

Rilevata la propria competenza di adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET ed in conformita con l'attribuzione
delle risorse di bilancio ai centri di responsabilita, come risulta dal Documento dei piani di gestione
per l'esercizio 2017, adottato dal Direttore con determinazione n. 9 del 27.1.2017

Dato atto che il presente atto ¢ sottoposto al controllo di regolarita contabile
DETERMINA

1. di acquisire, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riporta-
te, dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), con sede legale in Via Cesare Balbo 16 -
00184 Roma (codice fiscale 80111810588 partita IVA 02124831005) la fornitura di dati del-
le rilevazioni ISTAT “Matrimoni” e “Separazioni e divorzi” relativamente a titolo di studio e
classi di eta degli sposi anni 2008 e 2013 per il territorio nazionale e la Toscana (CIG:Z8-
B1EBS5E6D), per I’aggiornamento del modello di micro simulazione a popolazione dinami-
ca IrpetDin, di cui al Programma di attivita per I'anno 2017

2. di autorizzare la spesa complessiva di 136,64 Euro (imponibile Euro 112,00 + 22% IVA) quale
costo presunto da sostenere nell'esercizio 2017 in esecuzione del presente provvedimento



	Preso atto della richiesta del dott. Nicola Sciclone, nella sua qualità di dirigente responsabile della citata area di ricerca "Lavoro, istruzione, welfare" cui è assegnata la realizzazione delle attività in oggetto, della necessità di acquisire la fornitura di dati delle rilevazioni ISTAT “Matrimoni” e “Separazioni e divorzi” relativamente a titolo di studio e classi di età degli sposi anni 2008 e 2013 per il territorio nazionale e la Toscana
	Richiamato l'art. 63 "Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante nuove regole in materia di contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che prevede al comma 2 la possibilità di aggiudicazione di contratti pubblici relativi a lavori, forniture e servizi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara "b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni (...) 2) la concorrenza e' assente per motivi tecnici"
	Visto il preventivo di spesa inviato da ISTAT tramite Conta@ct Centre- Istat.it che quantifica la fornitura dei dati titolo di studio e classe di età degli sposi per gli anni 2008 e 2013 per il territorio nazionale e per la Toscana relativamente alle rilevazioni “Matrimoni” e “Separazioni e divorzi” in 136,64 Euro, comprensivi di IVA al 22% e sconto previsto per gli Enti pubblici al 20%
	1. di acquisire, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate, dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), con sede legale in Via Cesare Balbo 16 - 00184 Roma (codice fiscale 80111810588 partita IVA 02124831005) la fornitura di dati delle rilevazioni ISTAT “Matrimoni” e “Separazioni e divorzi” relativamente a titolo di studio e classi di età degli sposi anni 2008 e 2013 per il territorio nazionale e la Toscana (CIG:Z8B1EB5E6D), per l’aggiornamento del modello di micro simulazione a popolazione dinamica IrpetDin, di cui al Programma di attività per l'anno 2017

